УИД 16MS0082-01-2022-000287-94

Дело №5-28/2022-1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 января 2022 года                                                                          г. Альметьевск

Мировой судья судебного участка №1 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Пещеров В.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 17.8 КоАП РФ в отношении:
Евдокимова Г.В., XXXX  г.р., место рождения XXXX, проживающего по адресу: XXXX, XXXX,

УСТАНОВИЛ:

Евдокимов Г.В., 19 января 2022 года, примерно в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: XXXX,  в нарушение ст. 11 и ст. 12 Федерального закона «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» препятствовал осуществлению его привода по постановлению Альметьевского городского суда РТ от 15 декабря 2021 года, отказался проследовать в Альметьевский городской суд РТ, чем воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава по ОУПДС Альметьевского РО СП УФССП по РТ.
Евдокимов Г.В. на рассмотрение дела не явился, извещение направлено в виде СМС-уведомления на указанный им номер телефона, причина неявки не известна, ходатайств и заявление по делу не поступало.
Статьей 17.8 КоАП РФ установлена ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Статьей 6 Федерального закона от 2 октября 2007 года №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрена обязательность законных требований судебного пристава-исполнителя для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и неукоснительность их выполнения на всей территории Российской Федерации.
Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Согласно пункту 2 статьи 11 Федерального закона «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов вправе: при осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по вызову суда (судьи), дознавателя службы судебных приставов или судебного пристава-исполнителя, входить на территории, в помещения в целях задержания и принудительного доставления лица, уклоняющегося от явки по вызову, при наличии достаточных оснований полагать, что на этой территории, в этом помещении может находиться указанное лицо; при осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по вызову суда (судьи), входить в жилые помещения в случае, указанном в постановлении суда (судьи); осуществлять личный досмотр лиц, находящихся в зданиях, помещениях судов, зданиях и помещениях Федеральной службы судебных приставов, а также досмотр находящихся при них вещей при наличии оснований полагать, что указанные лица имеют при себе оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства или психотропные вещества и иные представляющие угрозу для безопасности окружающих предметы, вещества и средства.
Пунктом 1 статьи 14 вышеназванного закона установлено, что законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.
Из материалов дела следует, что Евдокимов Г.В., 19 января 2022 года, примерно в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: XXXX,  в нарушение ст. 11 и ст. 12 Федерального закона «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» препятствовал осуществлению его привода по постановлению Альметьевского городского суда РТ от 15 декабря 2021 года, отказался проследовать в Альметьевский городской суд РТ.
Вина в совершении правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, рапортом судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов Альметьевского РО СП УФССП по РТ, постановлением Альметьевского городского суда РТ от 15 декабря 2021 года о приводе.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, не установлены.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.
При определении наказания мировым судьей учитываются характер и обстоятельства совершенного правонарушения, его тяжесть, личность правонарушителя.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Евдокимова Г. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
В силу части 1 статьи 32.2 КоАП РФ   административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: Р/С-40102810445370000079; Банк ГРКЦ НБ РТ Банка России, г. Казань; ОКТМО-92701000001; Получатель платежа УФК по РТ (Министерство юстиции РТ); ИНН-1654003139; КПП получателя 165501001; БИК-049205001; счета получателя-03100643000000011100, КБК73111601203019000140, УИН0318690900000000026552562.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     В.И. Пещеров